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Abstrakt

Současný př́ıstup k diagnostice a hodnoceńı poškozeńı kloub̊u reumatoidńı ar-
tritidou je vizuálńı inspekce rentgenových sńımk̊u radiologem, která je obecně
drahá, časově náročná a subjektivńı. Aumtomatické hodnot́ıćı systémy jsou
jedńım ze sp̊usob̊u tyto problémy překonat a zavést do radiologických zpráv
v́ıce objektivity spolu s rychleǰśım vyč́ısleńım škody.

Možnost vytvořeńı takového systému bude ukázána na př́ıkladu účasti
v RA2 DREAM Challenge. V rámci soutěže na základě několika moderńıch
architektur konvolučńıch neuronových śıt́ı bude vyvinut systém, který později
bude ohodnocen na vypočetńım clusteru Cheaha University of Alabama at
Birmingham.

Kĺıčová slova strojové učeńı, neuronové śıtě, automatizované hodnoceńı,
medićınský software

Abstract

The current approach to the diagnosis and quantification of the joint damage
caused by rheumathoid arthritis is a manual radiographic image inspection
by a radiologist, which is generally expensive, time-consuming and subjective.
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Automated assessment systems are a way to overcome this problems and in-
troduce more objectivity into radiology reports, coupled with a faster damage
quantifying.

The possibility of such a system development will be shown on the example
of a participation in RA2 DREAM Challenge. As a part of the competition,
the system utilizing several state-of-art convolutional neural net architectures
will be developed and scored on the University of Alabama at Birmingham
Cheaha supercomputing system.

Keywords machine learning, neural networks, automated assessment, med-
ical software
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Introduction

The recent advances in Machine Learning open up new opportunities for au-
tomation of various fields. The versatility and power of learnable models cou-
pled with constantly increasing data volumes raise a question of work autom-
atization in the most demanding domains—business, finances and medicine.

Healthcare is the domain which assigns a rather large amount of work to
its employees, including various visual inspections and survey results regis-
tration. The medical data amounts to process are growing, and that brings
a significant load on a limited number of proficient medics. That’s why a
number of enterprises are interested in studying of possibilities of adopting
machine learning methods, and a well-recommended form of such exploration
is a public challenge.

This work describes development of a system within the RA2 DREAM
Challenge. The challenge purpose is to develop a system which will score ra-
diograph images according to the rheumatoid arthritis joint damage observed.
Rheumatoid arthritis (RA) is a systemic inflammatory autoimmune disease
affecting 0.5 to 1 % of adult people in the developed world. This disease at-
tacks the synovium, results in swollen and painful joints and, in severe cases,
leads to disability.

Similar tasks were already been addressed by applying convolutional neural
networks on ultrasound images[16], conventional machine learning methods
on radiograph images[17], shallow CNNs on radiograph images[18] and other.
About all of these works it could be said that the results are promising.

The thesis complies with the following structure: the Background intro-
duces the Machine Learning and describes most its methods in common to set
the stage for further descriptions; the State-of-Art chapter describes individ-
ual techniques employed to solve the task in details; finally, in the Practical
Part chapter the task solution is being introduced and the results are being
discussed.
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Chapter 1
Background

This chapter introduces the basic methodology used to solve the related task.
Beginning with the supervised learning basics, continuing with the explanation
what the deep learning is and what are its distinctive attributes, and finalizing
with convolutional neural networks working principle, the general methods
will be described there to serve as a base for the more detailed technique
explanation provided in the next chapter.

1.1 Machine Learning

1.1.1 What is Machine Learning?

Machine learning (ML) is the study of computer algorithms that improve
automatically through experience[19]. This interdisciplinary study lies on the
border of mathematical statistics, mathematical optimization and classic math
disciplines. However, it has its own specifics related to the practical applica-
tion of such algorithms, like computational efficiency and overfitting.

Machine Learning is often being seen as a subset of artificial intelligence.
Indeed, the machine learning model is being created by learning on examples
instead of an explicit programming. This principle allows to approach prob-
lems being impractically or extremely difficult to program manually, such as
image recognition, medical diagnosing, financial analysis and many others.

To learn, a data set is needed to experience the model on. Data set is a
set of individual samples, each sample describing one object or one situation.
Depending on the data set shape and a task being solved, machine learning
methods may be divided to:

• Supervised learning, which is one of the most common ML techniques,
standing on the usage of labeled data sets

• Unsupervised learning, using unlabeled data and trying to under-
stand their structure itself

3

1. Background

• Reinforcement learning, where machine learning system interacts
with a certain environment and tries to understand its rules

• More exotic branches, such as semi-supervised learning, meta-learning
and others

Description of the whole variety of machine learning approaches is out of
scope of this thesis, and the attention will be given to the supervised learning
techniques.

1.1.2 Supervised Learning

Supervised learning stands on using labeled datasets, where an every sample
is coupled with a ground truth value:

X = ((x1, y1), (x2, y2), (x3, y3), . . . , (xn, yn))

where xi is an ith sample and yi is a desired model output after taking xi as
input. The goal of a supervised learning algorithm is to find such parameters
of a model f that will approximate the unknown underlying distribution yi =
f̂(xi)[20], or fit the training set.

Supervised learning tasks can be divided further depending on the output
values space:

• If the set of valid outputs is finite, it’s about the classification task
(”yes/no” or category assignment)

• If the set of valid outputs is ordered and large enough to consider it infi-
nite, or numeric, it’s about the regression task (age, price estimation)

Ranking (ordering an input data) and forecasting (prediction of subsequent
elements of a certain sequence) tasks also may be distinguished, albeit they
heavily intersect with the previous two.

To define how good the model approximates the given data, the loss func-
tion (or simply loss) is being defined based on the difference between the model
output and the ground truth. With a proper function choice, the learning task
may be defined as a loss function optimization with respect to the model pa-
rameters. This allows to employ powerful numeric optimization algorithms.

The key difference between supervised learning and a straightforward nu-
merical optimization is that optimization algorithm cares only about the
model output over the training data, regardless the generalization. This may
lead to the so-called overfitting problem, when the model memorizes data
instead of learning a pattern.
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1.1. Machine Learning

1.1.3 Overfitting

Low loss function value over the training data doesn’t guarantee good perfor-
mance over unseen samples. The plain example is a model, which memorizes
the training data set during training and returns known/random label in re-
spond to the memorized/unseen input respectively. This example graphically
shows the difference between memorizing and generalizing.

Ergo, overfitting may be defined as a case when the model fits training
data too tightly, trying to explain not only general data patterns, but also
noise and outliers. Overfitted model performs well on training set, but poorly
on unseen data. In other words, it fails to generalize.

Figure 1.1: A toy overfit example. Red points represent two-dimensional linear
data with some noise. While linear model explains the data not perfectly, it
achieves a good generalization. The more powerful seventh degree polynomial
model fitted the data ideally, but failed to generalize.

To detect the overfitting, one needs to test a model over data not included
into the training set. Thus, not all data are being fed into the model during
training, but some part is being left untouched until it comes to the estimator
performance evaluation. This piece of data is often referred as a test set.

Overfitting is a frequent situation when powerful models, such as artificial
neural nets, are being used. These models may represent a very large set of
different functions, including more complex than is necessary to describe the
distribution from which the training set was drawn. The problem is in dense
relation with the Occam’s Razor, and an overfitting occured implies violation
of the principle[21]—the model tries to describe the data by inferring patterns
which don’t exist.

To combat overfitting, variety of methods is being applied:

5

1. Background

Figure 1.2: Typical loss-by-iteration training graph. The blue graph represents
training loss, which monotonically (in practice with some oscillation) decreases
the more training iterations the model passed. The yellow graph represents
validation loss, which starts to grow at the same time the model starts to
overfit

• Gathering more data. More samples from the same distribution
means that during training the model will see more diverse and densely
located data points, and will be less prone to memorizing instead of
pattern extraction. One should pay attention to the data quality while
collecting them: low-quality and noisy data may decrease the model
performance.

• Usage of a simpler model. It’s possible to design a model power-
ful enough to explain data, but too weak to yield an overcomplicated
function, since noise’s pattern is random and therefore more complex.

• Regularization. Regularization is a process of adding additional con-
straints to the model. This technique is densely related to the previous
point—regularized model’s representative power is being limited to fit
the data but not the noise.
Model weight norm is usually being penalized to produce smoother func-
tions; artificial neural nets may be regularized by zeroing output of a
random neuron during training (so-called dropout). Further regulariza-
tion techniques also exist.

• Data augmentation. Data augmentation is a technique of an artificial
samples number increasing without collecting more data. This involves

6

1.1. Machine Learning

transforming a sample without changing its semantic. A typical example
is an image mirroring and rotation: if the task is to classify a cat photo
as ”Cat”, the mirrored or rotated image still will contain the cat on it
and may be appended to the training set under the same label.

It’s worth to mention that underfitting also may occur when the model:


[…]


The possible explanation may be an accessible data amount, which is too
low for the proposed erosion models. MAE, while providing a constant
loss-by-model-output derivative value, is more robust to outliers and
noisy data, which the erosion data probably are. At the same time,
the narrowing models benefit from logcosh or similar function since the
narrowing data amounts are appropriate.
Since the MAE loss may be too ”rude” and yield a high update values,
the Leaky ReLU was introduced to the second model variant to avoid
the neuron death.

• Fixed Learning Rate. The learning rate is fixed since the annealing
showed no positive result, sometimes even degrading the performance.
The lower learning rate values degraded the performance due to the
possible complex multi-level loss function landscape. Decreasing the
learning rate makes the loss value more sensible to smaller landscape
details and allows to additionally decrease the training loss once it starts
plateauing. In most tasks this allows to additionally improve validation
results, but on small data sets this may lead to worse generalization,
since loss and validation loss function relief details differ more signifi-
cantly. The more data will be available, the more training and validation
loss reliefs will be similar and the lower learning rates may be used with-
out the issue.

• Regularization. The low data amount requires an external regulariza-
tion in addition to the Batch Normalization and skip connections. While
the L2 regularization with λ = 0.0001 showed itself beneficial for both
architectures, the first variant suffered a poor convergence with dropout
rates lower than a certain lower bound. It started to generalise with
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maximal dropout rate ≥ 0.75 and achieved the best performance with
maximal dropout rate 0.85-0.875.
The second architecture with the twice lower growth rate was designed to
address primarily this issue. The lower redundant feature maps count
allowed to reduce the maximal dropout rate to 0.25, which signalizes
about a more proper model sizing.

• Pre-training with no positive effect. The pre-trained model showed
a slight decrease in performance. The several possible explanations in-
clude the one similar with the previous point (training loss converges
faster to small landscape details), or the wrong features inferred on un-
related data set.
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Conclusion

In the first chapter of the thesis the common machine and supervised learning
methods were introduced. The Deep Learning, an important Machine Learn-
ing branch, was also presented with its peculiar properties. Finally, the key
model family—the Convolutional Neural Networks—were described with their
key principles, advantages and weaknesses. The chapter was finalized by some
additional common Machine Learning techniques intended to help a certain
model achieve a better result.

In the second chapter, the certain techniques which were employed to solve
the task were portrayed—model architecture building methods, model archi-
tectures themselves and methods of further improving of their performance.

Finally, in the most important Practial Part chapter the actual experi-
ments were described and their results were discussed with possible explana-
tions and heuristics used to solve the task. Despite the difficulties with the
low data amounts, the proposed method showed itself as an able to produce
meaningful results.

Limited data amounts are a common issue in a healthcare, but the overall
accessible data growth takes place in medical imaging also. The growing data
sets would allow to shift the focus from designing models for small data to
designing systems which fully utilize the power of big data sets and Deep
Learning methods. The tendency of providing more open data along with
rapid progress in the Deep Learning allow to look at the possibility of learnable
models adoption in healthcare with optimism.

For the further work on related tasks, it may be beneficial to couple the
deep learning methods with low-level feature construction. While the Deep
Learning models are designed to be applied on large amounts of raw data,
their flexibility may allow to use them in different way, like fitting smaller
amounts of well-expressed data. Another proper improvement that could be
done over the proposed method is a construction of a monolithic model, able
to train itself end-to-end.
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Appendix A
Acronyms

ANN Artificial Neural Network

BN Batch Normalization

CNN Convolutional Neural Network

CV Computer Vision

FFNN Feedforward Neural Network

JSN Joint Space Narrowing

LR Learning Rate

ML Machine Learning

MAE Mean Absolute Error

MCP Metacarpophalangeal (Joint)

MSE Mean Squared Error

MTP Metatarsophalangeal (Joint)

NAG Nesterov Accelerated Gradient (Descent)

PIP Proximal Interphalangeal (Joint)

RA Rheumatoid Arthritis

ReLU Rectified Linear Unit

RMSE Root Mean Squared Error

RoI Region of Interest

RPN Region Proposal Network
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A. Acronyms

SGD Stochastic Gradient Descent

SvH Sharp/van der Heide method
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Appendix B
Example Training Plot
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B. Example Training Plot

Figure B.1: Training plot for a second model variant trained from scratch on
30-degree augmented images
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Appendix C
Contents of enclosed CD

The sources also will be available at https://github.com/EternalSorrrow/
bak.
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C. Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
notebooks............the directory with Colab notebooks used for work

ra2 feet joint detection.ipynb..the notebook for feet joint model
ra2 hands joint detection.ipynb.....the notebook for hands joint
model
ra2 wrist erosion joint detection.ipynb.. the notebook for wrist
erosion regions
ra2 wrist narrowing joint detection.ipynb the notebook for wrist
narrowing regions
ra2 docker test.ipynb.the notebook used for the model training on
Colab

BP ..................... the directory of LATEX source codes of the thesis
BP Yorsh Uladzislau 2020.pdf.......the thesis text in PDF format
BP Yorsh Uladzislau 2020.tex...........the thesis text .tex source
images..................directory with the images used in the thesis

docker....................................the docker sources directory
Dockerfile............................the dockerfile for the project
run.sh .............................. the executable container script
script.py....the .py script which trains the models and produces an
output
test.py ............... test .py script used to test the GPU visibility
weights ...................... the directory with pre-trained weights

weights.h5 the CIFAR-pretrained weights for DenseNet76 (second
model variant)

trained models..................the pre-trained detectors directory
mrcnn feet mrcnn class loss best-160.hdf5..a pre-trained feet
joints detector
mrcnn hand mrcnn class loss best-200.hdf5.a pre-trained hand
joints detector
mrcnn we loss best-320.hdf5.a pre-trained wrist erosion regions
detector
mrcnn wn mrcnn class loss best-320.hdf5....a pre-trained feet
joints detector
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