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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání je formulováno poměrně otevřeně, ale i přes to mám drobné výhrady k jeho splnění. V rešeršní části bych dle zadání
očekával alespoň zmínku o aplikaci zmíněných nástrojů na rentgenové snímky. Slovíčko "X-Ray" se však vyskytuje pouze v
názvu a zadání práce. Dále jsem v textu nenalezl požadované porovnání vytvořeného modelu s již existujícími výsledky či
modely.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 70 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je rozsáhlý (včetně Conclusions 61 stran). Převážnou většinu textu (46 stran) tvoří rešerše různých metod a
technik používaných ve strojovém učení. Menší část práce pak zabírá kapitola popisující praktickou část (Practical part).

Je zvláštní, že v textu není nikde vysvětlena nebo diskutována Sharp/van der Heijde metoda, kterou má navržený model
provádět. Dokonce na ní není ani odkaz do literatury. Podobně nerozumím tomu, proč se v abstraktu a úvodu zmiňuje účast
v soutěži RA2 DREAM Challenge avšak už se nijak nekomentují v ní dosažené výsledky.

Samotný text je poměrně těžko stravitelný. Důvod vidím zejména v ne příliš dobré jazykové stránce (práce je psána anglicky s
mnoha kostrbatými formulacemi).
V praktické části (Practical part, 13 stránek) často není úplně jasné, která poznámka je míněna jako obecný komentář a která
(a jak) byla skutečně použita a promítla se do kódu.

Po formální a typografické stránce je práce na poměrně dobré úrovni. Vyskytuje se v ní ale několik systematicky se
opakujících chyb. Odkazy na literaturu (\cite makro) jsou přilepeny ke slovům bez mezer, jako kdyby šlo o poznámky pod
čarou. Text obsahuje množství obrázků správně označených popisky. V textu ale neexistuje ani jeden odkaz na tyto obrázky.
Čtenář si tak musí domýšlet, proč je ten který obrázek na tom kterém místě uveden. Bývá zvykem v textu na vhodném místě
zmínit a upozornit na to čtenáře pomocí makra \ref.

Seznam literatury je obsáhlý, najdeme zde odkazy na původní články a pár hesel z Wikipedie. Položky v seznamu literatury
vykazují všechny náležitosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 60 (D)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou částí práce je Docker image použitý v soutěži RA2 DREAM Challenge a Jupyter notebooky s výpočty. Bohužel,
notebooky jsou pojaté nevhodným způsobem. Jde typicky o monolitické a rozsáhlé buňky s kódem, bez komentářů a
vysvětlení. Toto je přesně proti filozofii notebooků, kde je snahou pomocí textových komentářů případnému dalšímu
výzkumníkovi smysl kódu a záměr autora vysvětlit (oním výzkumníkem může být i sám autor, vracející se ke své
implementaci po delší době). Této situaci nepomáhá ani to, že struktura notebooků není nijak v práci komentovaná. Co se
kde počítá? Jak která část kapitoly Practical part je relevantní k tomu kterému notebooku? Tato část s výpočty jako kdyby
byla úplně odtržena od práce (jediná zmínka o noteboocích je ve výpisu přiloženého CD!).

Nutno dodat, že na noteboocích student jistě odvedl velké množství práce, bohužel to vůbec není z textu patrné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

70 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Hlavním výsledkem beze sporu je studentovo seznámení se a osvojení si celé řady technik strojového učení a jejich využití k
diagnostice revmatoidní artritidy.

Nakolik je výsledný model kompetitivní v rámci soutěže RA2 DREAM Challenge, které se podle textu student zúčastnil, jsem z
práce ani webu soutěže nedokázal zjistit.

Další využitelnosti kódu případnými zájemci myslím brání ne příliš kvalitní, resp. přehledná, implementace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Můžete ozřejmit svou účast v RA2 DREAM Challenge? Jakých výsledků bylo dosaženo?
2. V abstraktu píšete "bude vyvinut systém, který později bude ohodnocen na vypočetním clusteru Cheaha University of
Alabama at Birmingham". Co přesně máte na mysli "ohodnocením"?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 69 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Téma a záměr práce jsou velmi atraktivní a užitečné. Textová část práce je bohužel poměrně nevyvážená a popis praktické
části není uspokojivý. Vzhledem k výše uvedeným bodům navrhuji práci hodnotit známkou D na její horní hranici.

Podpis oponenta práce: